
СОВЕТ ЧАРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУКМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

19 декабря 2016 года
РЕШЕНИЕ

№29

Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития Чарлинского сельского
поселения Кукморского муниципального района
Республики Татарстан на 2016-2021 годы и
плановый период до 2030 года

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 28 июня 2014 года №172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации». Законом Республики Татарстан от 16 мар-
та 2015 года №12-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Татарстан» Совет Чарлинского
сельского поселения Кукморского муниципального района решил:

1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития Чарлинского сельского поселения
Кукморского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до
2030 года (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Кукморского муниципального района в
сети «Интернет».

Главах|&
l/ppj И.Р.Назмеев



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫ И КОМИТЕТ
ЧАРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УТВЕРЖДАЮ
Глава ЧСП

Назмеев И.Р..
«19» декабря 2016 г.

План
социально-экономического развития ЧАРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ Кукморского муниципального района Республики Татар-
стан на 2016-2021 гг.и па период до 2030 года на 10 листах.



Содержание

1. Общие положения 4

2. Характеристика социально-экономического положения ЧАРЛИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 5

3. Основные проблемы социально-экономического развития ЧАРЛИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития
ЧАРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 9



О б ii [ и е и о л оже н и я

План социально-экономического развития ЧАРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕ-
ЛЕНИЯ (далее - План) разработан в соответствии с поручением Президента Республики
Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-
экономического развития Республики Татарстан на период до 2030 года, а также в целях
подготовки Стратегии социально-экономического развития Кукморского муниципально-
го района на 2016-2021 гг.и на период до 2030 года (далее - Стратегия КМР).Период, на
который разрабатывается План, определен Стратегией КМР.

Учитывая высокий уровень неопределенности социально-экономических и обще-
ственно-политических процессов в стране и республике, основная часть мероприятий
сконцентрирована в период 2016-2018 гг. Такой же период определен Стратегией соци-
ально-экономического развития Республики Татарстан на период до 2030 года и Законом
Республики Татарстан от 16 марта 2015 года № 12-ЗРТ«О стратегическом планировании
в Республике Татарстан»В дальнейшем предполагается, что на основе результатов вы-
полнения мероприятий за истекший период, а также результатов реализации Стратегии
КМР будет уточняться перечень мероприятий на следующий период.

Перечень мероприятий содержит информацию о сроках выполнения работ, центрах от-
ветственности и планируемых объемах финансовых ресурсов, которые могут корректи-
роваться в процессе реализации мероприятий, а также исходя из возможностей местного
и республиканского бюджетов.



1. Характеристика социально-экономического положения

Чарлинского сельского поселения

Чарлинское сельское поселение Кукморского муниципального района (далее -
ЧСП) состоит из 4 населенных пунктов, их территориальное расположение пред-
ставлено на рисунке 1.

К £цж а у с с ное С П ировская область

Л

Ншкнеискубас

Рисунок 1. Территориальное расположение ЧСП и его населенных пунктов

Численность населения по перечисленным населенным пунктам представлена в
таблице 1.

Таблица 1
Численность жителей в населенных пунктах ЧСП

№

1
2

4
Итого

Наименование населенных пунктов

с.Чарли

д.Татарская Тулба

д.Плаксиха

П.Постников Починок

Численность населения, чел.

249
394

16
14

673

Общая численность ЧСП составляет 673 человек, из них трудоспособного - 407
человек, экономически активного - 177 человека, в возрасте до 3 лет- 9 человек, с 3-7
лет - 30 человека, 7-17 лет 64 человек, до 55 лет женщин - 304 человек, до 60 мужчин -
214 человек.

На территории ЧСП осуществляют свою деятельность КФХ Багаманов Л.А,
ООО «Сэт иле-«Лесной»», ЧП Рауфов М.Р., ИГ! Хисамеев Р.Г.



Основные виды выпускаемой продукции на территории ЧСП перечислены в таб-
лице 2.

Таблица 2

№
1
2

Вид выпускаемой продукции, объем реализации п

Наименование
продукции

Мясо
Молоко

Объем произ-
водства про-
дукции ЧСП,

тонн
795,57
4939,9

Объем произ-
водства про-

дукции КМР,
тонн

67706
303114

2015 году
Доля объема про-

изводства про-
дукции ЧСП в
производстве

продукции КМР,
%

1,1
1,6

Незадействованные мощности, в том числе земли приведены в таблице 3.
Таблица 3

Адрес

с.Чарли, сви-
нокомплекс

He3i
Площадь

15

тыс. кв. м

щеиствованные мощности
Возможное

функциональное
использование

Аренда

Собственник

ООО «Сэт
иле-

«Лесной»»

Примечание

Таблица 4
Таблица 3

№
1
2
о

4

5 .

6 .

7 .

Характеристика социальной
Наименование

Учреждения образования (школы)
Дома культуры и сельские клубы
Детские дошкольные учреждения

ФАН
Магазины
Пекарня

Почта

инф| ^структуры ТСП
Количество

2
2
1

J
1
1

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной обеспеченности ЧСП
составляет!00 процентов, так как на республиканском уровне бюджеты муниципальных



образований сбалансированы. Вместе с тем, собственных налогов в бюджете ЧСП всего
лишь 13 процента.

3. Основные проблемы социально-экономического развития ЧСП

Перечень основных проблем и их оценка их значимости приведена в таблице 4.
Таблица 4

Основные проблемы ЧСП

№

1

2

J

4

5

6

7

Наименование нроблемы

Отток трудоспособного населения

Низкий уровень доходов, в т.ч. заработ-
ной платы

Отсутствие рабочих мест

Низкая закупочная цена продукции,
производимой ЛПХ, и местными фер-

мерами. Отсутствие консолидированной
позиции СП КМР в реализации продук-

ции

Низкий уровень активности ЛПХ

Низкий уровень пенсий

Отсутствие достаточного количества
дорог с твердым покрытием

1
Значимость про-
блемы но десяти-
балльной шкале

10

10

5

1

7

6

7



8

9

10

Износ инженерной и социальной ин-
фраструктуры

Нехватка специалистов и рабочих в
сельхозформированиях (механизаторов,

доярок, скотников)

Недостаточный уровень коммуникаций
в части формирования технологических

цепочек с другими СП и п.Кукмор

8

5

8



4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития ЧСП

План мероприятий по решению проблем, перечисленных в разделе 3, представлен в таблице 6.

План мероприятий
Таблица 6

№ Наименование мероприятия Сроки ис-
полнен и 51

Ответственные
исполнители

6

Инициировать разработку муниципальной программы
обеспечения молодых специалистов доступным жильем

КМР
Инициирование разработки механизма кооперации сель-
хозпроизводителей (ЛПХ и фермеров и др.) под едином
брендом КМР (товарная марка), его защита
Подготовка предложений по созданию единого оператора
реализации с/х продукции КМР

Проведение опроса среди трудоспособного населения
ЧСП об информированности о поддержке МСП, а также
заинтересованности в создании собственного бизнеса на

территории ЧСП или КМР
Проведение анализа емкости рынка по ключевым груп-
пам товаров ЧСП

Обеспечение участия населения ЧСП в мероприятиях,
реализуемых в рамках повышения финансовой грамотно-

сти населения

2016-2018
годы

201 7 годы

Глава ЧСП. Ис-
полнительный
комитет КМР

Ресурсное обеспече-
ние

Глава ЧСП

2017 годы

2016-2018
годы

Подготовка предложений о проведении выездных прие-
мов и консультаций для маломобильных групп населения

специалистами ЦРБ КМР и медицинских учреждений
г.Казани

До 2016-2017
года

2017г

ежегодно

Глава ЧСП

Глава ЧСП

Глава ЧСП

Глава ЧСП, ПК
КМР

Глава ЧСП, ПК
КМР



10

I Подготовка предложений и разработка механизмов при-
влечения пенсионеров к активному участию в развитии
лпх

9 Ремонт и строительство водонапорной сети — 12 км

0 ; Защебенение дорог в населенных пунктах д.Татарская
Тулба -2 км. с.Чарли- 3 км, д.Плаксиха- 2,5 км.

Защебенение дороги Татарская Тулба—Плаксиха -8 км.

Ремонт дороги Кукмор- Татарская Тулба, 12 км

Ежегодно

2016-2021 г

2016-2018 г

2018г

Глава ЧСП, И К
КМР

Глава ЧСП, ИК
КМР

Глава ЧСП, ИК
КМР

2016 г Глава ЧСП. ИК
КМР

самообложение

4

Установка пожарных гидрантов в населенных пунктах! 2016г
с.Чарли, д.Татарская Тулба.- 4 шт.

^лава ЧСП. ИК
КМР

Самообложение

Ремонт СДК д.Татарская Тулба 2018г Глава ЧСП, ИК
КМР

| Ремонт и обустройство родников с.Чарли, д.Татарская ] 2019-2021 г Глава ЧСП. ИК Самообложение
Тулба, д.Плаксиха КМР

6 Ремонт пруда с.Чарли, д.Татарская Тулба

17 ! Ограждение и благоустройства кладбищ д.Татарская Тул-
ба, с.Чарли - 650 м

Обустройство парка

"• г

8

9 | Капитальный ремонт начальной школы д.Татарская Тулба

I
20 j Капитальный ремонт МБОУ C0LJ.1 с.Чарли

2018-2019 г.

2017 г

2016 г

2017 г

2017 г

Глава ЧСП, ИК
КМР

Глава ЧСП, ИК
КМР

Глава ЧСП, И К
КМР

Глава ЧСП, ИК
КМР

Глава ЧСП, ИК
КМР

Самообложение



Уличное освещение в населенных пунктах с.Чарли - Зкм,
д.Татарская Тулба- 3 км, д.Плаксиха-2 км, П.Постников
Починок - 1 км.

2018 г Глава ЧСП, ПК
КМР

Местный бюджет, са-
мообложение.


